Beliau

dilahirkan di kampung Tremas solo, Jawa Tengah
1
, yang sekarang

menjadi Kampung Tremas, Kecamatan Arjosari, Kabupaten Pacitan,

Jawa Timur. Pada saat Syaikh Maḥfūẓ al-Tarmasī dilahirkan kampung

Tremas Masih menjadi karesidenan solo (Jawa Tengah),
2
pada tanggal 12

jumadil ula tahun 1285 H, bertepatan 31 Agustus 1868 M. Beliau wafat

di Makkah pada awal bulan Rajab pada malam Senin tahun 1338 H

bertepatan 20 mei 1920 M dan dimakamkan di Maqbarāh al-Ma‟la pada

usia 53 tahun.
3
saat dilahirkan, ayah beliau sedang berada di Makkah

yang sedang menunaikan haji sekaligus menuntut ilmu di sana,

sebagaimana kebanyakan ulama Nusantara pada masa itu.
4
Nisbat al-

dinyatakan Syaikh Maḥfūẓ al-Tarmasī sudah hapal al-Quran pada usia 6

tahun di bawah asuhan dan bimbingan ibu dan pamannya.
8
Yasin al-

Fadanī, memberikan pernyataan bahwa Syaikh Maḥfūẓ al-Tarmasī

menghapal al-Qur‟an sebelum kepergiannya ke Makkah.
9

Tepatnya Pada tahun 1291 H/ 1874 M, saat ia berusia 6 tahun, ia

diminta oleh ayahnya agar ke Makkah untuk hidup bersamanya di sana.

Maka, pada tahun itu juga beliau dengan ditemani keluarganya menuju

6 Muhajirin, Muḥammad Maḥfūẓ al-Tarmasī (1868-1919 M)i: Ulama Ḥadiṡ

Nusantara Pertama, p 27.

mengunjak dewasa, ayahnya membawa kembali ke jawa, karena melihat

ghirah yang dimiliki anaknya, ia pun menitipkan putranya di lembaga

pendidikan pesantren di bawah pimpinan KH. Ṣāleh Darat (1820-1903).

Ayahnya meninggal di Makkah pada hari Senin malam Selasa, 29

Sya‟ban tahun 1314 H/1896 M.
13

Kepada kyai Ṣaleh Darat ini, ia

mempelajari beberapa kitab, di antaranya Syaikh Maḥfūẓ al-Tarmasī

mempelajari Tafsir al-Jalalain, Syarḥ Syarqāwī `ala al-Ḥikam, Wasilah

al-Ṭhullab dan Syarḥ al-Mardīnī fi al-Falaq.
14

Pesantren Ṣāleh darat ini

10 Maulana La Eda, 100 Ulama Nusantara Di Tanah Suci, (Solo : Aqwam

KH. Ṣāleh Darat, Syaikh Maḥfūẓ al-Tarmasī rindu akan nuansa

Ḥarāmain yang pernah menjadi tempat bermainnya pada masa kecil

bersama ayahnya, Syaikh Maḥfūẓ al-Tarmasī pun berkeinginan untuk

melanjutkan studinya ke Ḥarāmain sebagaimana ayah dan gurunya KH.

Ṣāleh Darat. kemudian pada tahun 1308 H/1891 M, Syaikh Maḥfūẓ al-

Tarmasī mulai mengadakan rihlah ilmiyah ke Ḥarāmain untuk kedua

kalinya,
15

Dalam salah satu karyanya, Syaikh Maḥfūẓ al-Tarmasī

menyatakan bahwa ia berangkat ke Makkah pada umur 23 tahun. Kendati

tidak dapat disebutkan tahunnya, tetapi dapat di pastikan dengan